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AQU CATALUNYA

CATALOGO DE TITULACIONES

El Catdlogo de titulaciones es un sistema de clasificacidn jerarquica de titulaciones
universitarias y titulos superiores en funcion de su proximidad disciplinaria. Incluye los
grados, masters, doctorados y ensefanzas artisticas superiores.

El catdlogo posibilita la obtencién de indicadores para cada uno de los niveles de agregacion
gue se definen, lo que permite realizar analisis multinivel que sirven de base para el disefio
de politicas o de actuaciones encaminadas a la mejora de la calidad.

Para qué sirve
El Catdlogo de titulaciones tiene multiples funciones:

> Facilitar la trazabilidad mediante la obtencidn de histdricos en los resultados de las
titulaciones y las disciplinas, ya que ni el cambio de nombre ni el cambio de cddigo
oficial de una titulacién implican un cambio de cédigo en el catalogo. Por ejemplo, en
el catdlogo la licenciatura en Derecho tiene el mismo cddigo que el grado en
Derecho.

> Agrupar titulaciones parecidas, de manera que cada una pueda comparar sus
indicadores con los de titulaciones parecidas (benchmarks).

> Ofrecer indicadores resumidos para los diferentes niveles de agregacién del catdlogo
(dmbito, subambito ampliado, etc.).

> Unir informacion proveniente de fuentes de diferente naturaleza y nivel de
agregacion, ya sean resultados de los procesos evaluativos, indicadores académicos
provenientes de UNEIX y/o resultados de encuestas.

> Posibilitar el andlisis multinivel (grado, master y doctorado) de una misma disciplina.
Por ejemplo, en el caso de Economia, por diferentes niveles educativos (grado,
master y doctorado).

Estructura

El catdlogo tiene cuatro niveles de agrupacion, de mas a menos amplio: dmbito, subambito
ampliado, subdambito detallado y ensefianza. Esta clasificacidn da respuesta a las
necesidades de los diferentes grupos de interés. Principalmente, esta dirigido al
estudiantado, al estudiantado futuro, a los responsables de titulaciones y los responsables
de universidad, a los investigadores, al Govern y a los evaluadores.
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Actualizacion

El Catdlogo de titulaciones se revisa y se actualiza periédicamente para adecuarlo a las
necesidades de los grupos de interés y adaptarlo a las nuevas realidades del sistema
universitario.
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Cadigo Ensefianza
1010101 Historia
1010102  Historia del Arte
1010103  Musicologia
1010104  Estudios de Asia Oriental
1010105  Arqueologia
1010201  Filosofia
1010202  Humanidades
1020101  Linguistica
1020102  Estudios Literarios
1020103  Filologia Clasica
1020104  Filologia Romanica
1020201  Lenguay Literatura Catalanas
1020202  Lenguay Literatura Espafiolas
1020301  Estudios Ingleses
1020302  Traduccidn e Interpretacion
1020303  Traduccidn e Interpretacion. Aleman
1020304  Traduccidn e Interpretacion. Inglés
1020305  Traduccidn e Interpretacion. Francés
1020306  Estudios Arabes y Hebreos
1020307  Filologia Italiana
1020308 Lengua gallega
1020309  Lengua Portuguesa
1020310  Lengua Eslava
1030101  Bellas Artes
1030201  Disefio
1030202  Conservacion-Restauracion de Bienes Culturales
1030203  Teatro y Danza (Artes Escénicas)
1030204  Mdsica
1100101  Titulaciones mixtas (Humanidades)
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Subdmbito detallado

10101

10102

10201

10202

10203

10301

10302

11001

Historia

Filosofia y Humanidades

Lingtiistica, Clasicas y Comparada

Filologia Catalana y Castellana

Filologias Extranjeras

Bellas Artes

Artes y Disefio

Titulaciones mixtas (Humanidades)

Subambito ampliado

101

102

103

110

Filosofia e Historia

Lenguas y Literaturas

Artes y Disefio

Titulaciones mixtas (Humanidades)

Ambito

Humanidades

17/02/2026
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Cadigo Ensefianza
2010101  Economia
2010201  Administracion y Direccion de Empresas
2010202  Marketing e Investigacion de Mercados
2010203  Ciencias de la Empresa y de la Gestion
2010204  Gestidn Internacional de Empresa
2010205  Contabilidad y Finanzas
2010301  Turismo
2020101  Derecho
2020201  Criminologia
2020202  Relaciones Laborales
2020203  Ciencias del Trabajo
2020204  Prevencion y Seguridad Integral
2020301  Gestion y Administracion Publica
2020302  Ciencias Politicas y de la Administracion
2020401  Sociologia
2020402  Antropologia Social y Cultural
2020403  Geografia
2030101  Comunicacion Audiovisual
2030102  Periodismo
2030103  Publicidad y Relaciones Publicas
2030201  Informacién y Documentacion
2040101  Educacion Infantil
2040102  Educacién Primaria
2040103  Maestro. Especialidad de Educacion Especial
2040104  Maestro. Especialidad de Educacion Fisica
2040105  Maestro. Especialidad de Educacion Musical
2040106  Maestro. Especialidad de Lengua Extranjera
2040107  Formacion de Profesorado
2040201  Pedagogia
2040202  Psicopedagogia
2050101  Trabajo Social
2050102  Educacién Social
2050201  Psicologia Social y Organizacional
2100101  Titulaciones mixtas (Sociales)
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Subdmbito detallado

20101

20102

20103
20201

20202

20203

20204

20301

20302

20401

20402

20501

20502
21001

Economia

Empresa

Turismo
Derecho

Laboral y Seguridad

Politicas

Sociologia, Geografia

Comunicacion

Documentacion

Didacticas: Maestros y Profesorado

Pedagogia y Psicopedagogia

Trabajo y Educacion Social

Psicologia Social
Titulaciones mixtas (Sociales)

Subambito ampliado

201

202

203

204

205

210

Economia, Empresa y Turismo

Derecho, Laboral y Politicas

Comunicacién y Documentacion

Educacién

Intervencidn Social

Titulaciones mixtas (Sociales)

17/02/2026

Ambito
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Ciencias Sociales y Juridicas
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Cadigo Ensefianza
3010101  Biologia
3010102  Bioquimica
3010103  Biotecnologia
3010104  Microbiologia
3010105  Genética
3010201  Ciencias Ambientales
3010202  Geologia
3010203  Ciencias del Mar
3020101  Quimica
3020102  Enologia
3020201  Fisica
3020202  Matemdticas
3020203  Estadistica
3100101  Titulaciones mixtas (Ciencias)
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Subdmbito detallado

30101

30102

30201

30202

31001

Ciencias Bioldgicas

Ciencias de la Tierra

Quimica

Fisica y Matematicas

Titulaciones mixtas (Ciencias)

17/02/2026

Subambito ampliado Ambito

301 Ciencias Bioldgicas y de la Tierra

3 Ciencias

302 Ciencias Experimentales y Matematicas

310 Titulaciones mixtas (Ciencias)
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Cadigo Ensefianza
4010102  Ciencias de la Actividad Fisica y del Deporte
4010103  Nutricidon Humana y Dietética
4010201  Enfermeria
4010301  Optica y Optometria
4010302  Podologia
4010303  Fisioterapia
4020101  Psicologia
4020201  Terapia Ocupacional
4020202  Logopedia
4030101  Medicina
4030102  Odontologia
4030201  Farmacia
4030202  Ciencias Biomédicas
4100101  Titulaciones mixtas (Salud)

Subdmbito detallado

40101

40102

40103

40201
40202

40301

40302

41001
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Deporte y Nutricion

Enfermeria
Personal Sanitario

Psicologia

Terapia y Rehabilitacion
Medicina y Odontologia

Farmacia y Biomedicina

Titulaciones mixtas (Salud)

Subambito ampliado

401

402

403

410

Enfermeria y Salud

Psicologia y Terapia

Medicina y Ciencias Biomédicas

Titulaciones mixtas (Salud)

Ambito

Salud

17/02/2026



AQU CATALUNYA

Cadigo Ensefianza
5010101  Arquitectura
5010201  Arquitectura Técnica y Edificacion
5010301 Ingenieria Minera
5010302 Ingenieria de Obras Publicas
5010303  Ingenieria Geomatica y Topografia
5010401 Ingenieria Civil
5010402  Ingenieria Geoldgica
5020101  Tecnologias Marinas
5020102  Ndutica y Transporte Maritimo
5020103  Ingenieria en Sistemas y Tecnologia Naval
5020201 Ingenieria en Tecnologias Aeroespaciales
5020202 Ingenieria de Sistemas Aeroespaciales
5020203  Ingenieria en Vehiculos Aeroespaciales
5020204  Piloto
5020205  Gestion Aeronautica
5020301 Ingenieria Eléctrica
5020302 Ingenieria Electrénica Industrial y Automatica
5020303  Ingenieria de la Energia
5020401 Ingenieria de Disefio Industrial
5020402  Ingenieria Mecénica
5020403  Ingenieria Mecatrdnica
5020501 Ingenieria Quimica
5020502  Ingenieria Textil
5020503 Ingenieria de Materiales
5020601 Ingenieria en Tecnologias Industriales
5020602 Ingenieria en Organizacion Industrial
5030101 Ingenieria de Sistemas de Telecomunicacion
5030102 Ingenieria de Sistemas Electronicos
5030103  Ingenieria Telematica
5030104 Ingenieria de Tecnologias y Servicios de Telecomunicacion
5030105
5030106 Ingenieria de Sistemas Audiovisuales
5030201 Ingenieria Informatica
5030202 Ingenieria de Sistemas TIC
5030203  Ingenieria Multimedia
5030204  Ingenieria en Geoinformacion y Geomatica
5030205  Bioinformatica
5030206 Ingenieria y Ciencia de Datos
5040101  Ingenieria Agroambiental y del Paisaje
5040102  Ingenieria Agraria y Alimentaria
5040103  Ingenieria Forestal
5040201  Cienciay Tecnologia de los Alimentos
5040202  Veterinaria
5100101  Titulaciones mixtas (Ingenierias)
6100101  Titulaciones mixtas

Ingenieria en Organizacion de las Tecnologias de la Informacion y la Comunicaciéon
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Subdmbito detallado

50101
50102

50103

50104

50201

50202

50203

50204

50205

50206

50301

50302

50401

50402

51001
61001

Arquitectura
Edificacion

Ingenieria de la Construccidon

Ingenieria Civil

Ingenieria Naval

Ingenieria Aeronautica

Ingenieria Electronica y Automatica

Ingenieria Mecanica y Disefio Industrial

Ingenieria Quimica y Materiales

Ingenieria Industrial y Organizacion

Telecomunicaciones

Informatica

Agraria y forestal

Veterinaria y Produccion Alimentaria

Titulaciones mixtas (Ingenierias)

Titulaciones mixtas

Subambito ampliado

501

502

503

504

510
610

Arquitectura, Construccién y Civil

Tecnologias Industriales

TIC

Agricola, Forestal y Pesca

Titulaciones mixtas (Ingenierias)

Titulaciones mixtas

Ambito

6

Ingenierias

Titulaciones mixtas
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Actualizacion del 2026

Subambito Mejora

Marzo 2022

Febrero 2026

Motivacion

Empresa
las titulaciones y
clarificacion de
las etiquetas

Reordenacion de

Subambito de “Administracidn
de Empresas”, dividido en las
ensefanzas:

a) Admin. y Direccién de
Empresas

b) Marketing e Inv. de
Mercados

c) Ciencias Empresariales
d) Gestion Int. de Empresa

e) Contabilidad y Finanzas

Subambito de “Empresa”, dividido
en las ensefianzas:

Admin. y Direccion de
Empresas

Marketing e Inv. de Mercados

Ciencias de la Empresa y de la
Gestion

Gestion Int. de Empresa

Contabilidad y Finanzas

Este subambito es el que contiene el
numero mas alto de titulaciones (alrededor
del 7% del total). La distribucion de las
titulaciones en las diferentes ensefianzas
de este subambito (la mitad clasificadas en
ADE) no era lo suficientemente
homogénea y limitaba la utilidad del
catdlogo.

La reordenacion del subambito consiste en:

a) Delimitar a ADE las titulaciones
especificas directamente relacionadas
con la direccién y la administracion de
empresas.

b) Incluir dentro de Ciencias de la
Empresa y de la Gestidn las titulaciones
vinculadas a aspectos diversos y
transversales aplicados al mundo de la
empresa (ej.: emprendimiento,
innovacion, gestion...).

La Comision de Evaluacion Institucional y
de Programas aprueba este cambio.
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http://www.aqu.cat/
https://twitter.com/aqucatalunya
https://ca.linkedin.com/company/aqu-catalunya
https://www.youtube.com/channel/UCE2o5i7pwd0pwr2X4hTWuJw



