



# CATÁLOGO DE TITULACIONES

Febrero 2026

© Autor: Agència per a la Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya, 2026  
C. de Enric Granados, 33  
08007 Barcelona

Primera edición: julio de 2016  
Quinta edición: febrero 2026

El contenido de este documento está sujeto a la licencia [Atribución/Reconocimiento-NoComercial-CompartirIgual 4.0 Internacional](#) de Creative Commons. Se permite la reproducción, distribución, comunicación pública y modificación de la obra, siempre que se cite adecuadamente su autoría, no se haga un uso comercial y las obras derivadas se distribuyan con la misma licencia.



# CATÁLOGO DE TITULACIONES

El *Catálogo de titulaciones* es un sistema de clasificación jerárquica de titulaciones universitarias y títulos superiores en función de su proximidad disciplinaria. Incluye los grados, másters, doctorados y enseñanzas artísticas superiores.

El catálogo posibilita la obtención de indicadores para cada uno de los niveles de agregación que se definen, lo que permite realizar análisis multínivel que sirven de base para el diseño de políticas o de actuaciones encaminadas a la mejora de la calidad.

## Para qué sirve

El *Catálogo de titulaciones* tiene múltiples funciones:

- > Facilitar la **trazabilidad** mediante la obtención de históricos en los resultados de las titulaciones y las disciplinas, ya que ni el cambio de nombre ni el cambio de código oficial de una titulación implican un cambio de código en el catálogo. Por ejemplo, en el catálogo la licenciatura en Derecho tiene el mismo código que el grado en Derecho.
- > **Agrupar** titulaciones parecidas, de manera que cada una pueda comparar sus indicadores con los de titulaciones parecidas (*benchmarks*).
- > **Ofrecer indicadores** resumidos para los diferentes niveles de agregación del catálogo (ámbito, subámbito ampliado, etc.).
- > **Unir información** proveniente de fuentes de diferente naturaleza y nivel de agregación, ya sean resultados de los procesos evaluativos, indicadores académicos provenientes de UNEIX y/o resultados de encuestas.
- > Posibilitar el **análisis multínivel** (grado, máster y doctorado) de una misma disciplina. Por ejemplo, en el caso de Economía, por diferentes niveles educativos (grado, máster y doctorado).

## Estructura

El catálogo tiene cuatro niveles de agrupación, de más a menos amplio: ámbito, subámbito ampliado, subámbito detallado y enseñanza. Esta clasificación da respuesta a las necesidades de los diferentes grupos de interés. Principalmente, está dirigido al estudiantado, al estudiantado futuro, a los responsables de titulaciones y los responsables de universidad, a los investigadores, al Govern y a los evaluadores.

## Actualización

El *Catálogo de titulaciones* se revisa y se actualiza periódicamente para adecuarlo a las necesidades de los grupos de interés y adaptarlo a las nuevas realidades del sistema universitario.

Código	Enseñanza	Subámbito detallado		Subámbito ampliado		Ámbito			
1010101	Historia	10101	Historia	101	Filosofía e Historia	1 Humanidades			
1010102	Historia del Arte								
1010103	Musicología								
1010104	Estudios de Asia Oriental								
1010105	Arqueología								
1010201	Filosofía		Filosofía y Humanidades						
1010202	Humanidades								
1020101	Lingüística	10201	Lingüística, Clásicas y Comparada	102	Lenguas y Literaturas	1 Humanidades			
1020102	Estudios Literarios								
1020103	Filología Clásica								
1020104	Filología Románica								
1020201	Lengua y Literatura Catalanas		Filología Catalana y Castellana						
1020202	Lengua y Literatura Españolas								
1020301	Estudios Ingleses	10203	Filologías Extranjeras						
1020302	Traducción e Interpretación								
1020303	Traducción e Interpretación. Alemán								
1020304	Traducción e Interpretación. Inglés								
1020305	Traducción e Interpretación. Francés								
1020306	Estudios Árabes y Hebreos								
1020307	Filología Italiana								
1020308	Lengua gallega								
1020309	Lengua Portuguesa								
1020310	Lengua Eslava								
1030101	Bellas Artes	10301	Bellas Artes	103	Artes y Diseño	2 Artes y Diseño			
1030201	Diseño	10302	Artes y Diseño						
1030202	Conservación-Restauración de Bienes Culturales								
1030203	Teatro y Danza (Artes Escénicas)								
1030204	Música	11001	Titulaciones mixtas (Humanidades)	110	Titulaciones mixtas (Humanidades)	2 Artes y Diseño			
1100101	Titulaciones mixtas (Humanidades)								

Código	Enseñanza	Subámbito detallado		Subámbito ampliado		Ámbito
2010101	Economía	20101	Economía			
2010201	Administración y Dirección de Empresas					
2010202	Marketing e Investigación de Mercados					
2010203	Ciencias de la Empresa y de la Gestión	20102	Empresa	201	Economía, Empresa y Turismo	
2010204	Gestión Internacional de Empresa					
2010205	Contabilidad y Finanzas					
2010301	Turismo	20103	Turismo			
2020101	Derecho	20201	Derecho			
2020201	Criminología					
2020202	Relaciones Laborales					
2020203	Ciencias del Trabajo	20202	Laboral y Seguridad	202	Derecho, Laboral y Políticas	
2020204	Prevención y Seguridad Integral					
2020301	Gestión y Administración Pública	20203	Políticas			
2020302	Ciencias Políticas y de la Administración					
2020401	Sociología	20204	Sociología, Geografía			
2020402	Antropología Social y Cultural					
2020403	Geografía					
2030101	Comunicación Audiovisual	20301	Comunicación	203	Comunicación y Documentación	
2030102	Periodismo					
2030103	Publicidad y Relaciones Públicas	20302	Documentación			
2030201	Información y Documentación					
2040101	Educación Infantil	20401	Didácticas: Maestros y Profesorado	204	Educación	
2040102	Educación Primaria					
2040103	Maestro. Especialidad de Educación Especial					
2040104	Maestro. Especialidad de Educación Física					
2040105	Maestro. Especialidad de Educación Musical					
2040106	Maestro. Especialidad de Lengua Extranjera					
2040107	Formación de Profesorado					
2040201	Pedagogía	20402	Pedagogía y Psicopedagogía			
2040202	Psicopedagogía					
2050101	Trabajo Social	20501	Trabajo y Educación Social	205	Intervención Social	
2050102	Educación Social					
2050201	Psicología Social y Organizacional	20502	Psicología Social			
2100101	Titulaciones mixtas (Sociales)	21001	Titulaciones mixtas (Sociales)	210	Titulaciones mixtas (Sociales)	

Código	Enseñanza	Subámbito detallado		Subámbito ampliado		Ámbito				
3010101	Biología	30101	Ciencias Biológicas	301	Ciencias Biológicas y de la Tierra	3 Ciencias				
3010102	Bioquímica									
3010103	Biotecnología									
3010104	Microbiología									
3010105	Genética									
3010201	Ciencias Ambientales		30102	Ciencias de la Tierra						
3010202	Geología									
3010203	Ciencias del Mar	30201	Química	302	Ciencias Experimentales y Matemáticas					
3020101	Química									
3020102	Enología									
3020201	Física	30202	Física y Matemáticas							
3020202	Matemáticas									
3020203	Estadística	31001	Titulaciones mixtas (Ciencias)	310	Titulaciones mixtas (Ciencias)					
3100101	Titulaciones mixtas (Ciencias)									

Código	Enseñanza	Subámbito detallado		Subámbito ampliado		Ámbito			
4010102	Ciencias de la Actividad Física y del Deporte	40101	Deporte y Nutrición	401	Enfermería y Salud	4 Salud			
4010103	Nutrición Humana y Dietética	40102	Enfermería						
4010201	Enfermería	40103	Personal Sanitario						
4010301	Óptica y Optometría								
4010302	Podología								
4010303	Fisioterapia	40201	Psicología	402	Psicología y Terapia				
4020101	Psicología	40202	Terapia y Rehabilitación						
4020201	Terapia Ocupacional	40301	Medicina y Odontología	403	Medicina y Ciencias Biomédicas				
4020202	Logopedia	40302	Farmacia y Biomedicina						
4030101	Medicina	41001	Titulaciones mixtas (Salud)	410	Titulaciones mixtas (Salud)				
4030102	Odontología								
4030201	Farmacia								
4030202	Ciencias Biomédicas								
4100101	Titulaciones mixtas (Salud)								

Código	Enseñanza	Subámbito detallado		Subámbito ampliado		Ámbito			
5010101	Arquitectura	50101	Arquitectura	501	Arquitectura, Construcción y Civil	5			
5010201	Arquitectura Técnica y Edificación	50102	Edificación						
5010301	Ingeniería Minera	50103	Ingeniería de la Construcción						
5010302	Ingeniería de Obras Públicas								
5010303	Ingeniería Geomática y Topografía								
5010401	Ingeniería Civil	50104	Ingeniería Civil	502	Tecnologías Industriales	Ingenierías			
5010402	Ingeniería Geológica	50201	Ingeniería Naval						
5020101	Tecnologías Marinas								
5020102	Náutica y Transporte Marítimo								
5020103	Ingeniería en Sistemas y Tecnología Naval	50202	Ingeniería Aeronáutica	503	TIC	5			
5020201	Ingeniería en Tecnologías Aeroespaciales								
5020202	Ingeniería de Sistemas Aeroespaciales								
5020203	Ingeniería en Vehículos Aeroespaciales	50203	Ingeniería Electrónica y Automática						
5020204	Piloto								
5020205	Gestión Aeronáutica								
5020301	Ingeniería Eléctrica	50204	Ingeniería Mecánica y Diseño Industrial	504	Agrícola, Forestal y Pesca	6			
5020302	Ingeniería Electrónica Industrial y Automática								
5020303	Ingeniería de la Energía								
5020401	Ingeniería de Diseño Industrial	50205	Ingeniería Química y Materiales						
5020402	Ingeniería Mecánica								
5020403	Ingeniería Mecatrónica								
5020501	Ingeniería Química	50206	Ingeniería Industrial y Organización	510	Titulaciones mixtas (Ingenierías)	Titulaciones mixtas			
5020502	Ingeniería Textil								
5020503	Ingeniería de Materiales								
5020601	Ingeniería en Tecnologías Industriales	50301	Telecomunicaciones	610	Titulaciones mixtas	Titulaciones mixtas			
5020602	Ingeniería en Organización Industrial								
5030101	Ingeniería de Sistemas de Telecomunicación								
5030102	Ingeniería de Sistemas Electrónicos	50302	Informática	504	Agrícola, Forestal y Pesca	Titulaciones mixtas			
5030103	Ingeniería Telemática								
5030104	Ingeniería de Tecnologías y Servicios de Telecomunicación								
5030105	Ingeniería en Organización de las Tecnologías de la Información y la Comunicación	50401	Agraria y forestal	510	Titulaciones mixtas (Ingenierías)	Titulaciones mixtas			
5030106	Ingeniería de Sistemas Audiovisuales								
5030201	Ingeniería Informática								
5030202	Ingeniería de Sistemas TIC	50402	Veterinaria y Producción Alimentaria						
5030203	Ingeniería Multimedia								
5030204	Ingeniería en Geoinformación y Geomática								
5030205	Bioinformática	51001	Titulaciones mixtas (Ingenierías)	610	Titulaciones mixtas	Titulaciones mixtas			
5030206	Ingeniería y Ciencia de Datos								
5040101	Ingeniería Agroambiental y del Paisaje								
5040102	Ingeniería Agraria y Alimentaria	50402	Veterinaria y Producción Alimentaria	510	Titulaciones mixtas (Ingenierías)	Titulaciones mixtas			
5040103	Ingeniería Forestal								
5040201	Ciencia y Tecnología de los Alimentos								
5040202	Veterinaria	61001	Titulaciones mixtas	610	Titulaciones mixtas	Titulaciones mixtas			
5100101	Titulaciones mixtas (Ingenierías)								
6100101	Titulaciones mixtas								

## Actualización del 2026

Subámbito	Mejora	Marzo 2022	Febrero 2026	Motivación
<b>Empresa</b>	Reordenación de las titulaciones y clarificación de las etiquetas	<p>Subámbito de “Administración de Empresas”, dividido en las enseñanzas:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>a) Admin. y Dirección de Empresas</li> <li>b) Marketing e Inv. de Mercados</li> <li>c) Ciencias Empresariales</li> <li>d) Gestión Int. de Empresa</li> <li>e) Contabilidad y Finanzas</li> </ul>	<p>Subámbito de “Empresa”, dividido en las enseñanzas:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>a) Admin. y Dirección de Empresas</li> <li>b) Marketing e Inv. de Mercados</li> <li>c) Ciencias de la Empresa y de la Gestión</li> <li>d) Gestión Int. de Empresa</li> <li>e) Contabilidad y Finanzas</li> </ul>	<p>Este subámbito es el que contiene el número más alto de titulaciones (alrededor del 7% del total). La distribución de las titulaciones en las diferentes enseñanzas de este subámbito (la mitad clasificadas en ADE) no era lo suficientemente homogénea y limitaba la utilidad del catálogo.</p> <p>La reordenación del subámbito consiste en:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>a) Delimitar a ADE las titulaciones específicas directamente relacionadas con la dirección y la administración de empresas.</li> <li>b) Incluir dentro de Ciencias de la Empresa y de la Gestión las titulaciones vinculadas a aspectos diversos y transversales aplicados al mundo de la empresa (ej.: emprendimiento, innovación, gestión...).</li> </ul> <p>La Comisión de Evaluación Institucional y de Programas aprueba este cambio.</p>

Agència per a la Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya  
Febrero de 2026 · AQU-7-2026-ES



Web: [www.aqu.cat](http://www.aqu.cat)

Síguenos en:

